

Utrikesdepartementet

Styrelsen för internationellt
utvecklingssamarbete (Sida)
105 25 STOCKHOLM

Resultatstrategi för globala insatser för ekonomiskt hållbar utveckling 2014-2017

1 bilaga

Ärendet

Föreliggande resultatstrategi ska styra användningen av medel som i regeringsbrev avseende Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete (Sida) anslås under anslagsposten globala insatser för ekonomiskt hållbar utveckling under budgetåren 2014-2017. Verksamheten har tidigare hanterats inom ramen för Strategi för globala ämnesstrategiska utvecklingsinsatser 2011-2014 (UF2011/14341/UD/USTYR) och Strategi för kapacitetsutveckling och samverkan 2011-2013 (UF2010/46581/UD/USTYR).

Resultatstrategi för globala insatser för ekonomisk hållbar utveckling syftar till att bidra till en ekonomiskt hållbar utveckling med stärkta förutsättningar för kvinnor och män som lever i fattigdom, särskilt på landsbygden, att livnära sig. Detta uppnås genom insatser som ökar deras möjlighet att delta i, bidra till och dra nytta av ekonomisk tillväxt. Insatser som har betydelse för en tryggad livsmedelsförsörjning är av särskild vikt.

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att fastställa Resultatstrategi för globala insatser för ekonomiskt hållbar utveckling att gälla för perioden 2014-2017 i enlighet med *bilagan*.

Strategin för globala ämnesstrategiska utvecklingsinsatser 2011-2014, i de delar denna ersätts av föreliggande strategi, ska inte längre gälla.

Regeringen uppdrar åt Sida att genomföra resultatstrategin.

På regeringens vägnar

Hillevi Engström

Eva Tobisson

Kopia till

Utrikesdepartementet- AF
Utrikesdepartementet-AME
Utrikesdepartementet-ASO
Utrikesdepartementet-EC
Utrikesdepartementet-EU
Utrikesdepartementet-FMR
Utrikesdepartementet-IH
Utrikesdepartementet-MU
Utrikesdepartementet-KOM
Utrikesdepartementet-RS
Utrikesdepartementet-SP
Socialdepartementet-EIS
Finansdepartementet-BA
Utbildningsdepartementet-IS
Miljödepartementet-I
Landsbygdsdepartementet-EUI
Försvarsdepartementet-SSK
Justitiedepartementet-PO
Kulturdepartementet-KO

Resultatstrategi för globala insatser för ekonomiskt hållbar utveckling 2014-2017

1. Förväntade resultat

Denna strategi styr användningen av medel som anslås under anslagsposten globala insatser för ekonomiskt hållbar utveckling i Sidas regleringsbrev för respektive verksamhetsår. Strategin ska gälla under perioden 2014-2017.

Verksamheten inom ramen för strategin syftar till att bidra till en ekonomiskt hållbar utveckling med stärkta förutsättningar för kvinnor och män som lever i fattigdom, särskilt på landsbygden, att livnära sig. Detta uppnås genom insatser som ökar deras möjligheter att delta i, bidra till och dra nytta av ekonomisk tillväxt. Insatser som har betydelse för en tryggad livsmedelsförsörjning är av särskild vikt.

Verksamheten förväntas bidra till att uppnå delmål 2 i regeringens biståndspolitiska plattform (skr. 2013/14:131): Förbättrade möjligheter för fattiga människor att bidra till och dra nytta av ekonomisk tillväxt och erhålla god utbildning.

Följande resultat förväntas uppnås:

Förbättrade möjligheter för fattiga människor att bidra till och dra nytta av ekonomisk tillväxt

Med fokus på tryggad livsmedelsförsörjning

- Ökad produktivitet och hållbarhet i småskaligt lantbruk.
- Mer hållbart nyttjande av fiskeresurser.
- Stärkta ägande-, brukande- och arvsrättigheter till mark, vatten, skog, fiske och andra naturresurser.
- Stärkt kvinnligt entreprenörskap.

Med fokus på inkluderande och effektiva marknader

- Ökad tillgänglighet till lokala marknader, speciellt för småföretagare.
- Ökad tillgång till kapital och finansiella tjänster för kvinnor och män samt småföretagare, inklusive inom lantbruket.
- Fler inkomstbringande arbetstillfällen med anständiga arbetsvillkor.
- Stärkt kapacitet hos länder att implementera effektiv skattelagstiftning.

Med fokus på förbättrad tillgång till öppen och säker informations- och kommunikationsteknologi (ICT)

- Ökad tillgång till, och ökad användning av, öppna, säkra och fria informations- och kommunikationsteknologier.
- Ökad kapacitet för innovation, entreprenörskap och säkerhet på ICT-området, för främjandet av ekonomisk utveckling.
- Stärkt förmåga att delta i dialogen kring internets globala utveckling för att bidra till ekonomiskt hållbar utveckling.

Med fokus på friare handel och hållbart företagande

- Stärkta möjligheter för länder att dra nytta av marknadsöppningar och öka sin export.
- Stärkt kapacitet hos länder att formulera, förhandla och genomföra handelspolitik.
- Stärkt förmåga för länder att integrera handel i nationella och regionala strategier för fattigdomsminskning och hållbar utveckling.
- Fler företag som tillämpar hållbart företagande i sin verksamhet.

2. Verksamhet

Strategin avser verksamhet som har ett globalt mervärde och som inte kan hänföras till en viss världsdel, region eller land. Globala insatser utgörs av stöd som ska bidra till att prioriterade svenska frågor får genomslag och påverkar den internationella normativa policyutvecklingen inom strategins områden. Stöd kan därmed ges till organisationer, nätverk eller andra aktörer som är normgivande och därmed har en nyckelroll inom frågor som prioriteras av Sverige. Stöd kan även ges till regionala och globala organisationer eller fonder som mer effektivt kan kanalisera stöd till flera länder inom området än insatser via flera bilaterala avtal. Motvindsfrågor där Sverige företräder en värdegrund som inte i tillräcklig utsträckning lyfts fram av andra aktörer i det internationella samarbetet ska beaktas.

En mycket stor del av de människor som lever i fattigdom är ekonomiskt aktiva inom den privata sektorn, mestadels inom lantbruket och den informella ekonomin. En majoritet av dem är kvinnor och många är unga. Lantbruket, särskilt kvinnors insatser, utgör en motor för ekonomiskt hållbar utveckling och tryggad livsmedelsförsörjning. Kvinnor, ungdomar och personer med funktionsnedsättning möter i särskilt hög grad diskriminering och utanförskap samt hinder för ekonomiskt aktörskap.

En tryggad livsmedelsförsörjning, inom ramen för fungerande ekosystem, är en förutsättning för fattiga individers möjligheter att förbättra sina levnadsvillkor. Insatser för ökad produktivitet och hållbart nyttjande av mark och vattenresurser inom lantbruk liksom ett hållbart nyttjande av fiskeresurser har därför stor betydelse.

Mer inkluderande, öppna och effektiva lokala, regionala och globala marknader bidrar till att skapa möjligheter för den privata sektorn, inklusive lantbruket, att utvecklas och på så sätt bidra till fler produkter och tjänster, arbetstillfällen, avsättningsmöjligheter och finansiella tjänster. En sådan tillväxt stärker möjligheterna för individer att ta sig ur fattigdom. God tillgång till olika typer av infrastruktur bidrar till ekonomisk diversifiering och tillväxtmönster som gagnar både fattiga individer och eftersatta regioner.

Att öka dynamiken i den privata sektorn och skapa ett gynnsamt näringslivsklimat med lika möjligheter för kvinnor och män är avgörande för fattigdomsbekämpning och därför en viktig uppgift för biståndet. Den formella ekonomins tillväxt, liksom minskade hinder från att delta i den, skapar tryggare jobb med bättre inkomster. Formalisering leder inte automatiskt till förbättrade livsvillkor för individer som lever i fattigdom. Biståndet kan bidra till att formalisering genomförs på ett sätt som leder till reella förbättringar för fattiga kvinnor och män, där deras upplevda fördelar av den informella ekonomin tas till vara.

Utbredd korruption i många länder är ett hinder för ett gynnsamt näringslivsklimat. Sverige kan bidra till globala insatser som verkar för ökad transparens samt att förebygga och förhindra korruption.

Internationell handel har stor betydelse för möjligheter att skapa tillväxt. Biståndet har en viktig roll att fylla för att bidra till att framför allt låginkomstländer ska kunna dra full nytta av handel och öppnare marknader. Anpassning till internationella standarder är ofta en förutsättning för ökad handel.

En övergripande förutsättning för ekonomiskt hållbar utveckling är makroekonomisk stabilitet. Verksamheten ska i sin helhet bidra till uppfyllandet av det globala utvecklingsmålet om att halvera fattigdom och hunger (Millenium Development Goals, MDG 1 eller dess ersättare).

Förbättrade möjligheter för fattiga människor att bidra till och dra nytta av ekonomisk tillväxt

Med fokus på tryggad livsmedelsförsörjning

Verksamheten syftar till att bidra till ökad produktivitet och hållbarhet framför allt inom det småskaliga jordbruket, skogsbruket och fisket, men även inom annan naturresursbaserad produktion. Insatser ska bidra till att öka kunskapen om, tillgången till och användningen av teknik och metoder för ökad produktivitet och hållbara produktionsmetoder inom lantbruket, skogsbruket samt för ett hållbart nyttjande av fiskeresurser. Detta kan bl.a. ske genom adekvat rådgivning. Insatserna ska primärt gagna individer som lever i fattigdom i låginkomstländer, inklusive bidra till att fattiga kvinnor och män bättre ska kunna dra nytta av markrelaterade investeringar.

Insatser ska bidra till att öka jordbrukets, skogsbrukets och fiskets ekonomiska och miljömässiga hållbarhet. Det är särskilt viktigt att stärka småbrukares kapacitet att motstå såväl tillfälliga chocker, t.ex. torka, översvämningar, utbrott av växtskadegörare, smittsamma djursjukdomar och livsmedelsprisförändringar, som långsiktiga förändringar, t.ex. den globala uppvärmningen. Småbrukares kapacitet, delaktighet och förmåga att hantera både tillfälliga och långsiktiga utmaningar ska särskilt beaktas.

Insatser ska vidare bidra till att stärka småbrukares rättigheter och rättssäkerhet, med fokus på kvinnor. Särskilt prioriterat är stärkta ägande-, brukande- och arvsrättigheter till mark och andra naturresurser.

Med fokus på inkluderande och effektiva marknader

Verksamheten syftar till att bidra till mer inkluderande, öppna och effektiva marknader av specifik relevans för sysselsättning och inkomster för individer som lever i fattigdom. Verksamheten syftar även till att skapa inkomstbringande arbetstillfällen, särskilt för kvinnor och ungdomar, genom att stimulera ekonomisk diversifiering, näringslivsutveckling, innovation och entreprenörskap. Av stor vikt är ökad tillgång till insats- och avsättningsmarknader för småbrukare i fattiga områden.

Insatser ska stimulera näringslivsutveckling, bidra till ett förbättrat affärsklimat och stärkta förutsättningar för fattiga individers ekonomiska deltagande och entreprenörskap, i synnerhet vad gäller kvinnor och ungdomar. Detta kan främjas bland annat genom att verka för ansvarsfullt företagande, samt genom att företagens affärsmodeller inkluderar

individer i värdekedjan som idag lever under fattiga förhållanden. Ökad tillgång till kapital och finansiella tjänster som relaterar till brister i marknader vilka särskilt drabbar fattiga individer ska stödjas liksom ökad användning av lokala finansiella system som leder till fler investeringar. Kvinnor har generellt sämre tillgång till ovan nämnda kapital, finansiella tjänster och system, varför deras specifika behov ska uppmärksammas.

Insatser ska främja kapacitetsutveckling av central relevans för privatsektorutveckling, inklusive lagar, regler och tillämpning av dessa, och med hänsyn tagen till den informella sektorns betydelse för fattiga individer. Viktiga områden omfattar bland annat stärkta offentliga system för ägande- och nyttjanderättigheter till land som grund för investeringar, ansvarsfullt företagande, implementering av skattelagstiftning, åtgärder mot korruption, hinder mot formalisering av företag och hinder inom delar av ekonomin där potentialen för jobbskapande är särskilt hög.

Med fokus på förbättrad tillgång till öppen och säker informations- och kommunikations-teknologi (ICT)

Verksamheten syftar till att bidra till en förbättrad och mera jämlik tillgång till informations- och kommunikationsteknologi (ICT) och en minskad digital klyfta mellan och inom länder i syfte att bidra till en inkluderande ekonomisk utveckling.

Stöd ska ges till strategiskt viktiga insatser inom ICT-området för att främja tillgång till och användande av fri, öppen och säker informations- och kommunikationsteknologi, särskilt för individer som i dagsläget står utanför informationssamhället. Kvinnor har generellt sämre tillgång till ICT-verktyg, varför deras specifika behov ska identifieras och stödjas.

Insatser ska öka länders möjligheter att bidra konstruktivt till den globala debatten kring internets utveckling och dra nytta av befintliga erfarenheter, i syfte att främja ett öppet internet som gynnar en ekonomiskt hållbar utveckling.

Verksamheten ska också syfta till att förbättra ländernas kapacitet för innovation, entreprenörskap och säkerhet på ICT-området. Ett särskilt fokus ska läggas vid främjandet av användningen av öppna teknologier.

Med fokus på friare handel och hållbart företagande

Verksamheten syftar till att bidra till ett mer inkluderande globalt handelssystem där låginkomstländer har större tillgång till internationella marknader. Verksamheten ska stödja ländernas möjligheter att dra nytta av marknadsöppningar och stödja initiativ som främjar export, i synnerhet ländernas förmåga och deltagande i att utforma regler relaterade till handel inklusive förmågan att uppfylla och redovisa att internationella standarder uppfylls. Verksamheten ska vidare stödja väl fungerande och moderna tulladministrationer som är en viktig förutsättning för effektiv handel. Verksamheten syftar också till att påverka företagens och marknadernas samhällsansvar i positiv riktning.

Insatser ska stärka länders och regionala organisationers förmåga att identifiera, formulera och framföra sina intressen, utforma, förhandla och genomföra handelspolitik samt stärka ländernas möjlighet att använda tvistlösningsmekanismer.

3. Uppföljning

Formerna för uppföljning framgår av regeringens riktlinjer för resultatstrategier inom Sveriges internationella bistånd.